8. Urbs interea Redonis (16) suo destituta patrono (17), ad Deum reconversa, præmissis precibus, Silvestrum (18) quemdam elegit in episcopum, quem

ri posset sitne is codex pluribus Fontebraldensibus præferendus, nisi ipsos allegaret codices Fontis Ebraldi, aut plerosque, aut antiquissimos optimæque notæ. Id tamen, quod hic omissum a Cosniero queritur, nihil de sanctitate Roberti derogat, sed solum ad natales ejus pertinet.

(12) Nicqueto est *Orghendis* vel *Oruandis* lib. 1, c. 3, ubi ista citat ex Necrologio, sive, ut ibi quidem scribit, Martyrologio Fontis Ebraldi: « Migravit Oruandis, mater domini Roberti, Patris nostri in Non. Febr. » Addit fratrem ei fuisse Fulcodium, seu Fulcoicium, de quo quidem Martyrologium: « Obiit Fulchodius, frater domini Roberti Patris nostri, xvi Kalend. Febr. »

(13) Ita passim mediæ ævi scriptores. Vulgo *Parisios* vocamus, numero multitudinis. Gentis tamen hoc nomen fuit, sed metropoli, quæ olim Lutetia dicebatur, adhæsit. Ita, quod alibi sæpe monuimus, Samarobriua, aut rectius Samarobriga Ambianorum, nunc Ambiani vel Ambianum appellatur: Nemetocenna Atrebatium populi caput, nunc Atrebatum, aliæque passim urbes.

(14) Philippus I Galliarum rex, Henrico I patri anno 1060 successit, obiitque anno demum 1108, mense Julio.

(15) Obiit S. Gregorius VII anno 1086, creatus 1076, colitur 25 Maii.

(16) Est civitas Redonum, sive Rhedonum, Gallicæ *Rennes* dicta, in mediutillio ducatus Britanniarum Armoricarum, ut tradit Claudius Robertus, ad Vicenoniam sita annem, qui et Vidiana quibusdam appellatus

A et morum sinceritas, suaque commendabat nobilitas: qui, prout erat sanguine generosus, generosior erat et meritis, et licet non multum litteratus, litteratos tamen inhianter complexabatur. Spiritualis siquidem in eo vigeat disciplina, ut quod ei sanguis et caro non inspiraverant, divina ei luculenter distillaret doctrina. Convocabat igitur aliunde, si quos poterat, litteratos; quod hominum genus Britannia tunc habebat rarissimum. Relatum est sciscitanti de Roberto, et de ejus severitate et studio, et dixerunt: « De quo loquimur, Robertus, domine, tuus naturalis est, nam et Redonensis est tuisque institutionibus satis accommodus; liberalibus siquidem disciplinis apprime eruditus est, corpore vegetus, et morum honestate compositus. » Erectione præparata venerandus pontifex dirigit Parisius, et accersitum taliter alloquitur: « Vides, inquit, frater charissime, quomodo sancta Redonensis Ecclesia mater tua sine regimine vacillat, hoc præsertim tempore, cum me pene laicum ei contigerit præesse. Esto igitur, quæso, in responsis ecclesiasticis noster interpres, audiam te, et loqueris in me. Poteris procul dubio Dei populo prodesse, si zelum Dei habens, volueris nobiscum aliquantulum militare. »

9. Annuit Robertus loquentis obsecrationibus, et jam sollicitè occupabatur ecclesiasticis occupationibus et necessitatibus. In omnibus agendis Deum ante oculos habebat, in nullo desidiosus erat, turpis lucri a se cupiditatem extricabat, et in singulis legaliter sibimet imperabat. Episcopo suo per omnia fideliter patrocinabatur; nam et ejus patrocinium episcopos, licet patronus, non dedignabatur. Quatuor igitur annis apud episcopum ita demoratus archiepiscopater (19), pacem inter discordes reformando, Eccl-

reperitur, vulgo nunc Vigeliiana Papirio Masseno teste, Gallice *la Villaine*.

(17) Hic apud Claudium Robertum Mainus, vel *Maino* appellatur, vulgo *Meen*.

(18) Silvester de la Guerche nuncupatur ab Alberto Magno de Morlaix, diciturque arma contra Conanum Britanniarum ducem gessisse, atque ejus dein cancellarius existisse, anno 1071, episcopus creatus, mortuus 1095. Sed hoc non satis cum Vita convenit B. Roberti, qui mortuo Silvestro ivisse Andegavos dicitur, biennio delicatis pannis loricam, qua ad carnem induebatur, texisse, deinde in eremum recessisse, duro vestitu, etiam extrinsecus, abstinentiæ se macerasse, adventantes ad se turbas erudisse, socios aggregasse, hisque commemoratis ista subnectuntur n. 14: « Contigit, in illis diebus, ut Romanus pontifex Urbanus secundus, urgente temporis necessitate, in Gallias devenerit, » etc. Atqui in Galliam venit Urbanus anno 1095, et quidem mediæ ætate. Consequens ergo videtur Silvestrum aliquot annis prius obiisse, si quidem Baldricus cuncta, quo gesta sunt ordine, narrat. Et Claudius Robertus quidem in syllabo abbatiarum Galliarum, verbo *Rotæ*, scribit probatum ab Urbano II anno 1096, ut primus Rotæ abbas esset, quam exererat, Reginaldo Credeonii domino impensas ac possessiones ad fundationem conferente. Id porro non accidit ante recessum ad eremum, cum duos ipsos annos Andegavi esset commoratus.

(19) Nicquetus præterea officialem et vicarium episcopi ait fuisse.

sias ab infami laicorum ancillatu liberando, incestas A et impium cui nullum incidere poterat terminalis sacerdotum et laicorum copulationes dirimendo, Simoniam penitus abhorrebat, omnibusque vitis vililiter resistebat.

10. Elapso bis biennio reverendus pontifex gravi corporis tactus molestia hominem exiit, et, ut creditur, ad astra recessit, et Robertus inter orphanos orphanus solus remansit, solus, inquam, quia probis ejus actibus ipsi fratres invadebant, quorum invidentia jam ei odium pepererat. Decevit igitur secum invidiæ cedere, et juxta Magistri sui vocem, de civitate in civitatem fugere (*Matth.* x, 23) : nolebat etenim cuilibet esse in scandalum, quod non ignorabat grande et grave piaculum. Venit igitur Andegavum, ibique scholaribus incubuit studiis (20) : nec propterea tepebat a religione, siquidem divinæ post lectionem assistebat philosophiæ ; vitabat otiosus esse, nunc orationi, nunc vero lectioni deditus. Destinans itaque carnis illecebris austerius dominari, subtile ad carnem indutus est loriceam : qua veste duobus usus est annis, antequam ad eremum processerit. Ad eremum quippe postea processit, seque totum contemplationi dedicavit. In biennio autem, quo illa ferruginea veste carnem domabat, delicatis desuper tegebatur pannis, oculis et favori hominum se occultans, conspectui vero Dei se duntaxat manifestans. Favorales siquidem in omni vita sua despexit nugas, et quasi venenum, omne blandiloquium aspernatus est. Cibis interdum raris et vilibus utebatur, et interdum vigiliis occupabatur.

## CAPUT II.

*B. Roberti in eremo austera vita, multi conversi, abbatiae de Rota fundatio, apostolici concionatoris præclare obitum munus.*

11. Dies affuit, quo ad eremum diu concupitam, ascito sibi quodam presbytero, mundo renuntians, convolvit, divertit in silvam (21), hominum aspernatus collegium, factus contubernalis bestiarum. Ibi quantis inhumanitatibus in se totus sævierit, quot et quantis crucibus se ipse mactaverit, quam diris concussionibus sese extenuaverit, quis digne recenset? Nam præter ea qua extrinseca videbantur, uti pilis porcorum cilicium induere, barbam, sine aqua radere, lectisternium præter humum vix nosse, vinum omnino cibosque lautos et saginatos nescire, somnum permodicum, naturali fragilitate compellente, raro capere; quidam intrinsecus in eo erat conflictus, quidam mentis rugitus, quidam penetrantium singultus, quem autumare posses crudelem

(20) Tradunt Nicquetus l. 1, c. 5, et Albertus Magnus de Morlaix, Marbodum archidiaconum Andegavensem, qui deinde Redonensis episcopus factus, scholas Andegavi, instar academiæ, erexisse. Vir doctus fuit Marbodus, scripsitque nonnullas sanctorum Vitas, ut alibi diximus; successit demum Silvestro in Redonensem episcopatum.

(21) Saltum Credoniensem vocant : Gallice *la forêt de Craon*, a Credonio oppido provinciæ Andegavensis. Excisa tamen est magna pars illius silvæ.

remedium, quem multi susurrabant imbecillitati luteæ esse impossibilem et nimium. Litigabat enim ejulatu incomparabili cum Deo, et totum se volebat pro sacrificio. Omnibus mitis et modestus, sibi soli tantum inimicabatur, obstinatus et iniquus.

12. Turbis adventantium (multæ siquidem turbæ visendi gratia ad eum adventabant) jucundus erat et alacer, affabilis et discretus, in ambiguis consultus, in responsis promptus. Redolebat in eo quodammodo odor divinæ facundia, nam rarus erat similis eloquentiæ. Unde factum est ut eo audito multi corda sua percuterent, suisque pravis conversationibus abrenuntiarent. Alii domum suam revertebantur, prædicationibus ejus meliorati, alii secum demorari cupiebant, ejusque famulatu deservire, et irremoti consodales ei adhærere rogabant. Hujusmodi frequentias ultroneus aufugeret, et solus delitesceret, nisi propterea culpam metueret incurrere. Legerat enim : *Qui audit, dicat, veni* (*Apoc.* xii, 17). Incumbebat igitur talentum sibi commissum distribuere, quod Dominus a nuptiis veniens exigeret cum fœnore. Visum itaque est illi multos debere colligere, ipsisque dare manducare, ne forte deficerent in via, quidam enim ex iis de longinquo venerant. Vocati autem sunt collecti illi, regulares, qui more primitivæ Ecclesiæ vivere satagebant regulariter. Factum est igitur examen illud advolans de mundi lenocinio eanonicorum congregatio (22). Præerat eis Robertus docens eos mellifico more apis prudentissimæ. Edificarunt itaque commune domicilium, et complexabantur diligenter monitoriis magisterium.

13. Contigit in illis diebus ut Romanus pontifex Urbanus secundus, urgente temporis necessitate, in Gallias deveniret, et ad Andegavos declinaverit. Audivit de Roberto; non enim abscondi debebat tanta lucerna sub modio. Accersiri eum mandavit, ejusque colloquium desideranter cupivit. Celebrare ibi habuit solemne cujusdam ecclesiæ (23) dedicationem, ad quam confluisse putares totam orbis amplitudinem. In tanto conventu Robertum loqui præcipit :

*Et non insolitis mandat sermonibus uti.*

14. Locutus est ergo luculenter ad populum : cujus verba valde domino papæ complacuerunt Intellexit etenim quod Spiritus sanctus os ejus aperuerit. Imperat denique, et injungit ei prædicationis officium, et aliquantulum renitenti ei talis obedientiæ commendat ministerium. Secun-

(22) S. Mariæ de Rota, sive de Bosco, estque canonicorum regularium ordinis S. Augustini, de ejus fundatione jam dictum ad caput præcedens, not. 18. Nicquetus scribit distare Andegavo 15 leucis.

(23) S. Nicolai hæc ecclesia est apud Andegavos, ordinis S. Benedicti, ab Urbano II dedicata 10 Febr. anno 1096, ut scribunt Claudius Robertus et Nicquetus; hic l. 1, c. 9, plures enumerat ecclesias ab eodem pontifice in Gallia dedicatas.

dum a se eum statuit Dei seminiverbum (24): utque A ubique discurrat, adhortatur ad hujusmodi studium.

15. Hinc ex tunc summi pontificis legationi curiosus cœpit insistere, et finitimorum episcopatum regiones perambulare. Honorabatur ab omnibus, quoniam et honorandus erat, nam et gratia Dei evidenter cum illo ambulabat. Nec erat sermo illius sterilis, nec otiosus, quem commendabat laudabilis et verborum et operum comitatus. Quod prædica- bat, complebat operibus, ne forte cum aliis prædica- ret, nec operaretur, ipse statim reprobus haberetur. Adhærebat ei tanta convenarum multitudo ut pene canonicorum numerus reputaretur pro nimio. Mox enim numerus numerum excederet, si saltem par- tem decimam supplicantium canonicis aggregaret. Ipse tamen ampli pectoris, nulli deesse voluisset, si fratrum voluntas et ordo permisisset. Cogitavit igitur ab eis discedere. Considerabat autem quomo- do id absque eorum molestia posset implere. In præ- sentia pontificis Andegavensis (25), in cujus diœcesi morabantur canonici, ventum est, et juxta rei consi- derationem, et domini papæ jussionem, ex episcopi consilio, et ex clericorum permissione, Robertus li- bere discessit, ut liberius prædicationi vacaret, et expeditus quocunque et quibuscunque posset profi- ceret.

### CAPUT III

*B. Roberti prædicatione, conventus Fontis Ebraldi constructio, aliorumque; institutio ordinis, ac re- gimen.*

16. Non sine communibus lacrymis avulsus a canonicis regiones et provincias cœpit perambula- re, et prius paucis associatus asseclis, per plateas et compita semen verbi Dei passim seminare. In modico, sexus utriusque plures adjuncti sunt ei, quia neminem, cui Deus aspirasset, audebat repe- lere. Ipse adhuc non habebat ubi caput reclinaret, nisi quem necessitas coegisset. Postquam a canoni- cis discesserat, noluerat adhuc locum quemlibet eligere, ut liber, et sine baculo, et sine pera, posset procedere. Videns autem subsequendum multitudi- nem dilatari, ne aliquid ageretur inconsulto, quoniam mulieres cum hominibus (26) oportebat habi- tare, ubi possent sine scandalorum scrupulositate conversari et vivere, deliberavit perquirere, et si D quod desertum contigisset reperire. Locus erat in- cultus et squalidus, spinetis obsitus et vepribus, ab antiquo (27) Fons Ebraldi nuncupatus, ab homi-

num cohabitatione sequestratus, a Condatensi (28) autem cella quasi duobus distabat milliariis, diœcesi adjacens Pictavensi. Silvulam hanc, sive dumetum, in quo Dei nova familia et novus exercitus habitaret et laboraret, elegit, et dono a quibusdam possesso- ribus (29) accepit, et promiscuos Christianitatis ti- rones illuc induxit.

17. Fecerunt autem ibi pro tempore quadam tu- guriola, quæ duntaxat eos tuerentur ab intempestiva aeris ingruentia. Oratorium etiam ibi quodlibet con- struxerant, in quo Deus invocaretur, et hospitaretur in medio castrorum suorum. Castrenses illi cum Deo suo desiderabant singulariter confabulari ejusque colloquio præoptabant recreari. Inde procedebant ad opera, ut de laboribus manuum suarum vivere pos- sent, et nunquam otiosi vivere præsumerent. Mu- lieres tamen ab hominibus segregavit, et inter clau- strum eas velut damnavit, quas orationi deputavit; homines vero laboribus mancipavit. Non sine di- cretione id agere videbatur, quia sexum tenerio- rem et imbecillio-rem commendabat psalmodiæ, et theoriæ; fortiorem autem applicabat exercitiis vitæ actualis. Laici et clerici mistim ambulabant; ex- cepto quod clerici psallebant, et missas celebrabant, laici laborem spontanei subibant. Omnibus silentium certis temporibus indicebatur. Blande respondere, et non jurare jubebantur, et omnes amore fraterno conglutinabantur. Nulla inter eos amaritudo, nulla invidentia, discordia nulla. Flexo collo, demisso vul- tu incedebant, garrulitatem vitabant, vaniloquium nesciebant. Hæc erat subditorum conventio, erat ea lex, sub qua militabant. Prælatum suum Magistrum tantummodo vocabant, nam neque dominus, neque abbas vocitari volebat.

18. Longo tempore non jumento cuilibet insedit, nec vinum, nec cibos saporosos gustavit. Ipse sem- per nudis pedibus incedebat, et tunicas et saccum asperiores induebat, quousque consilio sacerdotum, corpore jam fatiscente, calceatus jumentum ascen- dit, et corpusculo parumper indulsit, non ut delecta- retur, sed ut ad laborem quoquo modo confortaretur; curam enim carnis facere cavebat in deside- riis (Rom. XIII). Jejunia sæpe continuavit, orans frequenter pernoctavit, membra sua diuturna mace- ravit inedia, et nulla quemque exasperavit molestia. Hypocrisim a se funditus extirpabat, facie hilaris et jucundus, simplex et blandus in respondendo, co- pius in distribuendo, sibi modicum, fratribus et cari.

(29) Quinam hi fuerint, declarat Petrus Pictaven- sis episc. in Charta data Pictaviæ an. 1106 his ver- bis: « In nostro tempore quidam vir apostolicus, nomine Robertus..... in nostra diœcesi ecclesiam quamdam in honore S. Mariæ Virginis fundavit in loco qui Fons Ebraudi vocatur: quem locum Arembur- gis uxor Widonis, filii Osmundi, et Rivaria filia ejus ad ædificandam prædictam ecclesiam sibi dederunt, adjiacentes terram quatuor bobus excolendam in duobus temporibus. » Agit de hac donatione Nicquetus l. 1, c. 15, et Sammarthani, etc.

(24) Ita in utraque editione. Alii *seminiverbium* legunt.

(25) Gaufridi, de quo Claudius Robertus et Nicquetus.

(26) Id est, cum viris, phrasi Gallica. Ita pau- post, *homines* laboribus mancipavit; et num. 20, *divisi sunt homines a mulieribus*.

(27) Non ergo, ut quidam volunt, ab Ebraldo præ- done, quem illic vertit.

(28) In hoc vico (nunc oppido) mortuus S. Marti- nus, ut ad ejus Vitam 11 Novembr. dicitur. Nicquetus Gallicè *Candes* scribit, Chevalier *Cande* vo-

sororibus indulgebat multum. In sermoneinando contra peccatores videbatur invectivus, peccati vero desertores affectu paterno consolabatur : unde accidit ut multi publicani et publicanæ ipsi adhæserint, atque toto posse obedierint. Nullum siquidem remittebat errabundum, sed tandem in sinu suo pœnitentem confovebat collocatum. Sermo ejus non poterat esse non efflcax, quia, ut ita dixerim, omnibus omnia erat ; pœnitentibus lenis, austerus vitiolis, lugentibus blandus et facilis, virga irreverentium, baculus senum et vacillantium, pectore gemebundus, oculo madidus, consilio serenus. Hunc profecto dixerim, habitaculum Jesu Christi, templum et organum Spiritus sancti, responsalem et vicarium Altissimi.

19. Ipsius delibutum sermonibus, intantum peccatis abrenuntiantium crevit examen, ut numerus pene fuerit innumerus : quos allo nolebat censeri vocabulo, nisi pauperes Christi. Multi confluebant homines cujuslibet conditionis ; conveniebant mulieres, pauperes et nobiles, viduæ et virgines, senes et adolescentes, meretrices et masculorum aspernatrices. Nec jam innumeram copiositatem præparata capiebant tuguriola, imo capacioribus tirunculi Christi indigebant mansionibus. Cui omnia suppeditavit stipendia, qui filios Israel in deserto sua saporifera pavit affluentia. Hanc quoque suam familiolam inopem et mendicam, et in his cibario suo sustentavit fructetis, cum ibi necdum araverint, necdum severint, necdum messuerint. Inspiravit etenim Deus omnium omnibus indigenis circum habitantibus, quatenus quotidianum eis miserint edulium, quotidianum eis præparaverint epulum, necdum quidem sine Deo poterat fieri, qui continuabat circumstitis colonis voluntatem panes dirigendi. Cum gratiarum actione suscipiebatur quidquid erat, et gratiarum actione laudabatur Deus cum quid deerat. In neutram partem ingrati esse volebant, quia de præsentibus gratias gaudenter actitabant, futura certiores et spe robusti exspectabant, sumebant copiam, et sine murmure sustinebant inopiam, in utroque vero benedictus Deus. Ad cibos exquirendos exhibit Robertus, mater apis, apis prudentissima, et cum omnibus confabulabatur, et Dei familiæ non jam solum mittebantur pulmentaria, sed ad nuditatem suam protegendam indumentorum quælibet donaria, et habitationes construendas largiebantur munera. Omnibus una voluntas, omnibus indeficiens facultas, mittentium augmentari videbatur pecunia, cum

(30) Multos enumerat Nicquetus l. 1, c. 22, viros ac feminas, etiam principes, qui possessiones donaque varia monasterio Fontis Ebraudi contulerunt. Quædam ita loquitur in Chartulario monasterii : Ego Solicia Rainfredis, filia Petri Achardi, habitum religionis monachorum accipere cupiens domo Roberto et monialibus Fontis Ebraudi, ibi sub regulari disciplina congregatis, me primam et alodium meum de Polineio dono et in æternum concedo. Quæ verba ita interpretatur Nicquetus, quasi ipsa puellarum omnium prima se suaque Deo isthic consecravit : sensus hic esse mihi videtur, quod se pri-

A propter hoc nulla mittentes afficerentur penuria. Adventabant principes et populi, novam Dei familiam pro parcimonia regulari marcidam et pallidam visitaturi. Nec recedebant jejuni, cum ibi verbum ædificationis prius audirent, panemque charitativum pro communione gustarent.

#### CAPUT IV.

*Varia cœnobio a B. Roberto ædificata, alia : ejus pietas, miracula, obitus.*

20. Jam igitur parietibus oratorii dilatandis et inaltandis instabatur, dabantur sumptus copiosi, offerebantur usus necessarii, claustra et claustra præparabantur ; nec tamen tria vel quatuor tantis mulierum collegiis suffecerunt. Divisi sunt homines a mulieribus, et seorsum, in locis remotioribus, præparatæ sunt eis domus, et domus. Mulieres iterum segregavit sagax magister ab invicem, et rursus per cellas et cuneos distinxit eas, catervatim collocavit illos et illas, quoniam alteruter numerus in simplicitatem extendebatur. In claustro majori plusquam trecentas insimul locavit : alias vel centenas, vel sexagenas, vel per alterius quantitatis turmas commendavit, alibi plus, alibi minus ; nec non et homines per discretos delegavit manipulos.

21. Operariis autem assistere nec volebat, nec poterat, quia nationibus multis prædicare habebat. Constituit igitur ex sororibus unam responsis et operibus assistricam et magistram, Hersendis nomine, quæ, spreta sua qua prælucebat nobilitate, choris seminarum adhæserat, imo prior conversa fuerat. Vivebat autem Hersendis et magnæ religionis et magni pariter consilii. Huic autem Hersendi conjunxit et Petronillam procurationis mansionariæ gnaram, quam ipse Robertus postea elegit in abbatissam ; nam Hersendis jam ad superiores recesserat. Has itaque duas feminas quoniam cognoverat prudentes et industrias et magnæ cautelæ personas, aliis, ut dictum est præfecerat sororibus. De his autem hactenus. Dominus vero Robertus nunquam vel a prædicatione, vel ab oratione quibuslibet occasiunculis avulsus est, sed strenuitati totus deditus, finitimas et longinquas circumcursabat regiones. Erat autem acceptus regibus, episcopis, et principibus, clericis, et quibuslibet popularibus.